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Às 08 horas do dia 18 de maio de 2022, na secretaria do Departamento de Comunicação
Social, a Comissão Examinadora constituída pelos docentes Profº Dr. Vitor Curvelo Fontes
Belém - UFS (presidente), Profª Dra. Michele da Silva Tavares - UFS (Membro interno) e
Profª Dra. Juliana Correia Almeida - UNIT (Membro externo), se reuniu para analisar os
recursos dos candidatos sobre as provas didática, de projeto de pesquisa e de títulos, após
a divulgação do resultado preliminar. Seguindo o cronograma estabelecido pelo concurso, a
Comissão Examinadora recebeu um total de três recursos. Antes de julgar o mérito
individual dos recursos, a Comissão identificou uma inconsistência do software no
somatório das notas das etapas do concurso, divulgado na ata com o resultado preliminar.
Na tabela "Ampla concorrência | resultado final" e na tabela "Cotas da lei | Resultado final",
especificamente na coluna referente às notas da prova escrita (PE), havia divergência com
relação às notas inseridas na tabela "Prova escrita (PE)". Assim, a Comissão Examinadora
atualizou o quadro geral de notas, referendando todas as notas previamente anunciadas,
independentemente da interposição de recursos pelos candidatos. O quadro geral, com as
informações atualizadas, encontra-se anexado a esta ata. Prosseguindo com os trabalhos,
a Comissão Examinadora analisou os recursos por ordem de recebimento destes: 1.
Candidato FRANCISCO DE ASSIS: a comissão deferiu parcialmente o recurso do
candidato; deferiu o pleito de revisão de nota na quadro geral (mencionado anteriormente);
deferiu o pedido de revisão de nota da prova didática, em que a comissão revisou a
gravação da aula e decidiu reconsiderar as notas dos itens 4 e 5, alterando a média de
85,67 para 87; deferiu o pleito de revisão de nota da prova de título, tendo em vista o erro
na soma das notas, onde o software não somou parte dos itens avaliados; indeferiu o pleito
da revisão da prova de títulos, em demais requisições, em atenção às normas que regem o
concurso; 2. Candidato THIAGO EMANOEL FERREIRA DOS SANTOS: a comissão deferiu
parcialmente o recurso do candidato; deferiu o pleito da revisão de nota na quadro geral
(mencionado anteriormente); indeferiu o pedido de revisão de notas da prova didática e de
títulos, em atenção às normas que regem o concurso, a legitimidade da diferenciação de



notas por examinador no processo avaliativo, sem qualquer discrepância dos valores
atribuídos, conforme valores padronizados pela resolução 06/2019, e a não observância da
comprovação dos requisitos exigidos no referido edital; 3. Candidato DANIEL NEVES
ABATH LUNA: o candidato enviou dois recursos, para os quais a comissão deferiu
parcialmente o pleito do candidato; deferiu a revisão de nota atribuída à prova didática,
especificamente no item "Correção e adequação da linguagem oral e escrita", em que a
comissão revisou a gravação da aula e decidiu reconsiderar as notas deste item, alterando
a média de 64,67 para 66,00; indeferiu as demais solicitações que versam sobre a prova
didática e ao acesso às gravações das aulas didáticas dos demais candidatos, respaldada
pela resolução nº 6/2019/CONSU, o edital 004/2022 e consulta ao setor de Concursos e
Seleções, do Departamento de Recrutamento e Seleção de Pessoal (DRS) da instituição;
indeferiu a revisão da nota da prova projeto de pesquisa por entender que o candidato não
contempla em sua totalidade a avaliação. Todos os candidatos citados foram previamente
notificados com as respectivas respostas aos recursos. Às 14 horas, do referido dia, a
Comissão Examinadora retomou os trabalhos para a consolidação do concurso e
apresentação do resultado final, após recursos e revisões de notas. Assim, após o resultado
das provas escrita, didática, de projeto de pesquisa, prova de títulos e análise dos recursos
apresentados, obteve-se o seguinte resultado:

Com base no quadro de notas acima, no quadro de Ampla Concorrência, concluímos que o
candidato DEMÉTRIO DE AZEREDO SOSTER foi aprovado em primeiro lugar, com média
final de 88,25 pontos; o candidato FRANCISCO DE ASSIS foi aprovado em segundo lugar,
com média final de 84,82 pontos; o candidato ADALTON DOS ANJOS FONSECA foi
aprovado em terceiro lugar, com média final de 82,66 pontos; o candidato THIAGO
EMANOEL FERREIRA DOS SANTOS foi aprovado em quarto lugar, com média final de



82,48; e o candidato MARCELO SILVA BARCELOS foi aprovado em quinto lugar, com
média final de 78,30. A candidata LILIANE DO NASCIMENTO SANTOS FEITOZA foi
desclassificada devido ao número máximo de aprovados, conforme Anexo II do Decreto nº
9.739, de 28 de março de 2019. No quadro Cotas da Lei, confirme registro prévio dos
inscritos no concurso, apenas o candidato THIAGO EMANOEL FERREIRA DOS SANTOS
foi classificado, conforme média anteriormente indicada. Considerando todas as notas
apresentadas no quadro geral e em atenção ao artigo 40 da Resolução 23/2007/CONSU
("Será eliminado o candidato que não obtiver o mínimo de 70 (setenta) pontos em cada uma
das provas, excetuando-se a de títulos, que terá efeito puramente classificatório"), foram
eliminados os candidatos: A- Na Prova Didática: CARLOS PERES DE FIGUEIREDO
SOBRINHO, DANIEL NEVES ABATH LUNA, ELANE GOMES DA SILVA OLIVEIRA e
MARIA DO SOCORRO MONTEIRO CARCARÁ; B- Na prova Projeto de Pesquisa:
CARLOS PERES DE FIGUEIREDO SOBRINHO, JAQUELINE LEMOS MARTINS e MARIA
DO SOCORRO MONTEIRO CARCARÁ. Sem mais para o momento, a comissão
examinadora lavrou a presente ata com o resultado final do concurso, para a matéria de
ensino "Textos Jornalísticos", edital 004/2022, conforme quadro geral de notas anexado a
esta ata.

São Cristóvão, 18 de maio de 2022.

Comissão Examinadora

______________________________________________
Profº Drº Vitor Curvelo Fontes Belém - Presidente

______________________________________________
Profª Dra. Michele da Silva Tavares - Avaliadora Interna

______________________________________________
Profª Dra. Juliana Correia Almeida - Avaliadora Externa
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QUADRO GERAL DE NOTAS

CANDIDATOS Prova Escrita (PE) - Peso 3
Exam. I Exam. II Exam. III Média (M) (M x Peso)

1 ADALTON DOS ANJOS FONSECA 79,00 80,00 76,00 78,33 235,00 

2 BRUNA LAPA DA GUIA 18,00 18,00 16,00 17,33 52,00 

3 CARLOS PERES DE FIGUEIREDO  SOBRINHO 76,00 79,00 73,00 76,00 228,00 

4 CLAUDIANE DE OLIVEIRA CARVALHO  SAMPAIO70,00 68,00 55,00 64,33 193,00 

5 CRISTIANO PINTO ANUNCIAÇÃO 66,00 63,00 53,00 60,67 182,00 

6 DANIEL NEVES ABATH LUNA 83,00 85,00 82,00 83,33 250,00 

7 DEMÉTRIO DE AZEREDO SOSTER 72,00 69,00 72,00 71,00 213,00 

8 ELANE GOMES DA SILVA OLIVEIRA 85,00 82,00 79,00 82,00 246,00 

9 FRANCISCO DE ASSIS 82,00 80,00 69,00 77,00 231,00 

10 GILSON SOARES RASLAN FILHO 41,00 32,00 34,00 35,67 107,00 

11 HELEN CAMPOS BARBOSA 66,00 61,00 66,00 64,33 193,00 

12 HENDRYO ANDERSON ANDRÉ 60,00 49,00 54,00 54,33 163,00 

13 JAQUELINE LEMOS MARTINS 72,00 72,00 66,00 70,00 210,00 

14 JOÃO PEDRO PRADO MERCÊS  LÁZARO 15,00 16,00 26,00 19,00 57,00 

15 JOSÉ JUVINO DA SILVA JÚNIOR 51,00 54,00 53,00 52,67 158,00 

16 KAROLINA DE ALMEIDA CALADO 48,00 48,00 46,00 47,33 142,00 

17 KLEYTON JORGE CANUTO 43,00 34,00 48,00 41,67 125,00 

18 LILIANE DO NASCIMENTO SANTOS  FEITOZA72,00 67,00 72,00 70,33 211,00 

19 LUANA MENEGUELLI BONONE 64,00 59,00 59,00 60,67 182,00 

20 LUCIANA CARLA DE ALMEIDA 51,00 52,00 54,00 52,33 157,00 

21 MAGALI MOSER 54,00 49,00 53,00 52,00 156,00 

22 MARCELO SILVA BARCELOS 82,00 70,00 72,00 74,67 224,00 

23 MARIA DO SOCORRO MONTEIRO  CARCARÁ 70,00 70,00 72,00 70,67 212,00 

24 MICHELE AMORIM BECKER 49,00 46,00 46,00 47,00 141,00 

25 NADJA MARIA SOUZA ARAÚJO 57,00 51,00 51,00 53,00 159,00 

26 NATALY DE QUEIROZ LIMA 57,00 56,00 54,00 55,67 167,00 

27 SIMONE RODRIGUES BARRETO 51,00 56,00 54,00 53,67 161,00 

28 TEDSON DA SILVA SOUZA 41,00 30,00 36,00 35,67 107,00 

29 THIAGO EMANOEL FERREIRA DOS  SANTOS 85,00 80,00 82,00 82,33 247,00 

30 THIAGO PAULINO DA SILVA 32,00 34,00 32,00 32,67 98,00 



31 WENDELL GUIDUCCI DE OLIVEIRA 44,00 46,00 54,00 48,00 144,00 

CANDIDATOS
Prova Didática (PD) - Peso 3

Exam. I Exam. II Exam. III Média (M) (M x Peso)

1 ADALTON DOS ANJOS FONSECA 100,00 100,00 97,00 99,00 297,00 

2 CARLOS PERES DE FIGUEIREDO  SOBRINHO 67,00 62,00 62,00 63,67 191,00 

3 DANIEL NEVES ABATH LUNA 71,00 65,00 62,00 66,00 198,00 

4 DEMÉTRIO DE AZEREDO SOSTER 97,00 95,00 98,00 96,67 290,00 

5 ELANE GOMES DA SILVA OLIVEIRA 60,00 60,00 61,00 60,33 181,00 

6 FRANCISCO DE ASSIS 89,00 86,00 86,00 87,00 261,00 

7 JAQUELINE LEMOS MARTINS 79,00 71,00 77,00 75,67 227,00 

8 LILIANE DO NASCIMENTO SANTOS  FEITOZA79,00 75,00 76,00 76,67 230,00 

9 MARCELO SILVA BARCELOS 84,00 81,00 81,33 82,11 246,33 

10 MARIA DO SOCORRO MONTEIRO  CARCARÁ 60,00 65,00 61,00 62,00 186,00 

11 THIAGO EMANOEL FERREIRA DOS  SANTOS 92,00 92,00 84,00 89,33 268,00 

CANDIDATOS Prova de Títulos (PT) - Peso 2
Exam. I Exam. II Exam. III Média (M) (M x Peso)

1 ADALTON DOS ANJOS FONSECA 47,30 47,30 47,30 47,30 94,60

2 CARLOS PERES DE FIGUEIREDO  SOBRINHO 88,60 88,60 88,60 88,60 177,20

3 DANIEL NEVES ABATH LUNA 43,10 43,10 43,10 43,10 86,20

4 DEMÉTRIO DE AZEREDO SOSTER 97,40 97,40 97,40 97,40 194,80

5 ELANE GOMES DA SILVA OLIVEIRA 31,50 31,50 31,50 31,50 63,00

6 FRANCISCO DE ASSIS 78,10 78,10 78,10 78,10 156,20

7 JAQUELINE LEMOS MARTINS 59,59 59,50 59,59 59,59 119,18

8 LILIANE DO NASCIMENTO SANTOS  FEITOZA41,50 41,50 41,50 41,50 83,00

9 MARCELO SILVA BARCELOS 71,00 71,00 71,00 71,00 142,00

10 MARIA DO SOCORRO MONTEIRO  CARCARÁ 25,00 25,00 25,00 25,00 50,00

11 THIAGO EMANOEL FERREIRA DOS  SANTOS 63,10 63,10 63,10 63,10 126,20

CANDIDATOS Prova do Projeto de Pesquisa (PPP) - Peso 2
Exam. I Exam. II Exam. III Média (M) (M x Peso)

1 ADALTON DOS ANJOS FONSECA 100,00 100,00 100,00 100,00 200,00

2 CARLOS PERES DE FIGUEIREDO  SOBRINHO 73,00 69,00 58,00 66,67 133,33

3 DANIEL NEVES ABATH LUNA 77,00 81,00 77,00 78,33 156,67

4 DEMÉTRIO DE AZEREDO SOSTER 94,00 91,00 92,00 92,33 184,67

5 ELANE GOMES DA SILVA OLIVEIRA 87,00 86,00 86,00 86,33 172,67

6 FRANCISCO DE ASSIS 100,00 100,00 100,00 100,00 200,00

7 JAQUELINE LEMOS MARTINS 52,00 54,00 51,00 52,33 104,67

8 LILIANE DO NASCIMENTO SANTOS  FEITOZA86,00 83,00 86,00 85,00 170,00

9 MARCELO SILVA BARCELOS 88,00 84,00 84,00 85,33 170,67



10 MARIA DO SOCORRO MONTEIRO  CARCARÁ 54,00 58,00 56,00 57,00 114,00

11 THIAGO EMANOEL FERREIRA DOS  SANTOS 91,00 93,00 91,33 91,78 183,55

CANDIDATOS
AMPLA CONCORRÊNCIA | RESULTADO FINAL

PE PD PT PPP Nota Final (NF) Classificação

1 ADALTON DOS ANJOS FONSECA 235,00 297,00 94,60 200,00 82,66 3º

2 CARLOS PERES DE FIGUEIREDO  SOBRINHO228,00 191,00 177,20 133,33 72,95 Eliminado

3 DANIEL NEVES ABATH LUNA 250,00 198,00 86,20 156,67 69,09 Eliminado

4 DEMÉTRIO DE AZEREDO SOSTER 213,00 290,00 194,80 184,67 88,25 1º

5 ELANE GOMES DA SILVA OLIVEIRA 246,00 181,00 63,00 172,67 66,27 Eliminado

6 FRANCISCO DE ASSIS 231,00 261,00 156,20 200,00 84,82 2º

7 JAQUELINE LEMOS MARTINS 210,00 227,00 119,18 104,67 66,08 Eliminado

8 LILIANE DO NASCIMENTO SANTOS  FEITOZA211,00 230,00 83,00 170,00 69,40 Desclassificado

9 MARCELO SILVA BARCELOS 224,00 246,33 142,00 170,67 78,30 5º

10 MARIA DO SOCORRO MONTEIRO  CARCARÁ212,00 186,00 50,00 114,00 56,20 Eliminado

11 THIAGO EMANOEL FERREIRA DOS  SANTOS247,00 268,00 126,20 183,55 82,48 4º

NF = (PE+PD+PT+PPP)/10

CANDIDATOS COTAS DA LEI | RESULTADO FINAL
PE PD PT PPP Nota Final (NF)

1 THIAGO EMANOEL FERREIRA DOS  SANTOS247,00 268,00 126,20 183,55 82,48 1º

NF = (PE+PD+PT+PPP)/10

Observação: Conforme artigo 40 da Resolução 23/2007/CONSU "Será eliminado o candidato que não obtiver o 
mínimo de 70 (setenta) pontos em cada uma das provas, excetuando-se a de títulos, que terá efeito puramente 
classificatório".


